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Resultater fra gytegroptellinger i lakseførende del av 

Skauga fra samløp Nordelva/Sørelva til Dørndal i 2018 

 

 

Bakgrunn 
Tidligere habitatundersøkelser (Berger & Lehn 2008) og ungfiskundersøkelser (Arnekleiv 

m.fl. 2016) i Skauga har vist til at elva har mye gytehabitat, men at det er dårlig med 

oppveksthabitat for eldre ungfisk, og få høler og dypområder med standplasser for voksen 

laks og sjøørret. Det er i flere undersøkelser pekt på behovet for tiltak for å bedre 

oppvekstbetingelsene for laks og sjøørret i Skauga (Arnekleiv 1994, Berger & Lehn 2008, 

Gjertsen mfl. 2011,2015, Bergan 2015, Arnekleiv m.fl. 2016), og det er gjennomført noen 

tiltak (jf. Solem & Bergan 2017) og laget en detaljert plan for tiltak i elva nedstrøms 

Fossbrottet (Arnekleiv 2017). 

Det har i enkelte år vært observert til dels stort antall gytefisk av både laks og sjøørret i 

Skauga (jf. Gjertsen mfl. 2011, 2015), men det er tidligere ikke registrert fordeling av 

gytegroper i Skauga. Ikke bare tettheten, men også fordelingen av gytefisk og gytegroper har 

vist seg å ha stor betydning for hvor mye laks en gitt elvestrekning kan produsere (Fleming 

& Einum 2011, Einum & Nislow 2011). Vi (NTNU Vitenskapsmuseet) hadde derfor 

interesse av å registrere fordeling av gytegroper i Skauga, og Elveeierlaget ønsket at dette ble 

gjennomført i 2018. Med midler fra Skauga Elveeierforening og Fylkesmannen i Trøndelag 

ble det gjennomført registrering av gytegroper i perioden 6.-15. november i 2018. Aslak 

Darre Sjursen og Lars Rønning har gjennomført gytegroptellingene i felt, Marc Daverdin har 

overført data til kart og produsert kartene, og Jo Vegar Arnekleiv har vært prosjektleder og 

skrevet sammen rapporten. 

 

 Metodikk 
Visuell telling av gytefisk eller telling av gytegroper kan gi et estimat på hvor mye gytefisk 

(gytehunner) som er tilstede i elva etter fiskeperioden. Sammen med data om størrel-

sesfordeling, kjønnsfordeling og fekunditet kan gytegroptellinger (antall hunnfisk) benyttes 

for vurdering av om gytebestandsmålet er nådd.  Det er imidlertid en rekke forhold som har 

betydning for å kunne få et sikkert estimat på gytebestanden, eksempelvis gode siktforhold, 

elvemorfologi, passende vannføring og erfaring til de som foretar gytegroptellinga.  

 

Gytegropregistreringene ble gjennomført av to erfarne personer som vadet elva ovafor 

Svartelva kraftverk og registrerte alle synlige gytegroper. Nedstrøms Svartelva kraftverk blir 

elva litt bredere og djupere, og her ble det dels benytta gummibåt for registering av 

gytegroper også i høler og djupere vannområder. Gytegropregistreringene ble gjennomført 

på dager med tørrvær; dagene 6., 7., 9., 12., 14. og 15. november 2018.  

 

Gytegropenes posisjoner ble angitt ut fra håndholdt GPS (Garmin GPSMAP 60 CXs) med 

nøyaktighet på ± 2-6 m. Dataene ble etterpå overført til digitalt kart over Skauga 

(kartgrunnlag FKB samt flyfoto, Statens kartverk, Norge Digital) og presenteres som prikk-

kart. En del steder kan det synes som gytegropene ligger på land. Dette kan dels skyldes 

unøyaktig GPS-posisjon, men vi har registrert at elveleiet enkelte steder er flyttet mange 
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meter i forhold til opprinnelig kartgrunnlag. For analyse av fordeling av gytegroper i elva, 

ble antallet groper registrert i elvetransekter på 0,5 km elvestrekning fra Dørndal og opp til 

samløp Nordelva/ Sørelva summert og beregnet som antall groper pr. elvetransekt og som 

antall groper pr. m2 elveareal innen transektene. Figur 1 viser kart over den undersøkte 

strekningen i Skauga. Ved tidligere gytefisktelling er det også registrert laks, og spesielt 

sjøørret i både Nordelva og Sørelva, men av praktisk og tidsmessig årsak ble det ikke telt 

gytegroper i de to elvene. 

 

 
Figur 1. Kart over Skauga og den undersøkte strekningen mellom Dørndal og samløpet Nordelva/Sørelva.  

 

 

Gytegroptellingen ble gjennomført i november etter at hovedgytinga til laksen var fullført.  

Vi regner derfor med at de fleste gytegropene til både laks og sjøørret ble registrert. 

Lysforhold, sikten i vannet og vannføringen vil kunne påvirke observasjonsforholdene og 

dermed nøyaktigheten i registreringene.  Det var gode observasjonsforhold under 

registreringene med lettskyet vær og noe sol. I Skauga oppstrøms Svartelva var det 

middels/lav vannføring alle 4 dagene, og vannet var klart. Etter avtale med TrønderEnergi 

Kraft AS ble det ikke kjørt vann gjennom Svartelva kraftverk de to dagene det ble registrert 

gytegroper nedstrøms Svartelva, og observasjonsforholdene var gode, med klart vann og 

gode lysforhold. 

 

Gytegroper av laks har vanligvis en oval til mer rektangulær form med lengdeutstrekning i 

strømretningen (Lund m.fl. 2006). Lengst motstrøms er det vanligvis en klart definert 

fordypning, og bak denne «potta» ligger oppgravd grus vanligvis som en rygg nedstrøms. 

Gytegropene framstår oftest som lysere felter siden oppgravd grus og gropa har mindre 

begroing av alger og mose enn urørt steinbunn rundt. Størrelsen på slike groper avhenger 
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både av fiskens størrelse og vannhastigheten i området. Ved graveforsøk uten gyting 

mangler vanligvis en klar definert fordypning i forkant. Vi har forsøkt å skille ut slike, og de 

er ikke registrert som gytegrop. Gytegropene til ørret har vanligvis en noe rundere form enn 

hos laks og gropene ligger vanligvis noe grunnere og nærmere land. Men dette kan variere, 

og stor ørret kan ha like store groper som laks. For sikker artsbestemmelse bør en grave i 

egglommene for å finne egg som kan analyseres genetisk for sikker artsbestemmelse. Vi har 

ikke utført slike analyser og oppgir bare totalantallet groper av laks/ørret. Vi har likevel 

notert oss der det er stor sannsynlighet for at gropene er av ørret. Der gytegropene ligger tett 

og går over i hverandre dannes større gytefelt og det kan være vanskelig å skille ut en-

keltgroper. Antallet groper i slike tilfelle ble angitt etter beste skjønn.  

 

Resultater 
På den ca. 21,5 km strekningen i Skauga mellom samløp Nordelva/Sørelva og ned til 

Dørndal, ble det totalt registrert 2605 gytegroper av laks og sjøørret, fordelt på 1723 groper 

ovafor Svartelva kraftverk og 882 groper nedenfor kraftverket (figur 2). Dette er et meget 

høyt antall gytegroper, og en langt større tetthet av gytegroper enn registrert i både 

Stjørdalselva og Nidelva i 2018 med samme metodikk. Færrest gytegroper ble registrert på 

de fire nederste kilometere fra Dørndal, og på fire strekninger ovafor Svartelva kraftverk 

(figur 2). Siden elvebredden vil variere mellom ulike strekninger så gir ikke figur 2 et 

korrekt bilde av tettheten av gytegroper på ulike elvestrekninger. Generelt er Skauga 

betydelig breiere nedenfor kraftverket og Fossbrottet (Foss) enn ovafor Svartelva kraftverk. 

Vi har derfor beregnet antall registrerte gytegroper pr. kvadratmeter elveseng innenfor hver 

delstrekning på 0,5 km (figur 3). Tettheten av gytegroper varierte fra 0,0 til 1,02 gytegrop 

pr. m² elveseng. Det var størst tetthet av gytegroper i øverste del av Skauga, på de nærmeste 

7 km elv nedstrøms samløpet mellom Nordelva og Sørelva, med i gjennomsnitt 0,64 

gytegrop pr. m² (figur 3). 

 
Figur 2. Antall gytegroper registrert pr. elvestrekning på 0,5 km nedenfor og ovenfor Svartelva kraftverk i 

november 2018 
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Figur 3. Antall gytegroper pr. m² elv innen transekter på 0,5 km elvestrekning mellom Dørndal (0 km) og 

samløp Nordelva/Sørelva (21,5 km) i Skauga, november 2018. Grå skarvering angir elveareal i mål (pr. 1000 

m²). 

 

Vi har videre registrert gytegropene som plott på kart, og presenterer fordelingen av 

gytegroper på totalt 10 kart fordelt på Skauga som vist i figur 4.  

 

Figur 4. Fordeling av kartblad 1-10 på den undersøkte strekningen i Skauga 
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Nedenfor er det vist geografisk plassering av de registrerte gytegropene (n= 2605) som 

prikk-kart, fordelt fra Dørndal (nederst) til samløp Nordelva/Sørelva (øverst) i Skauga. 
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Kartene viser at det, med unntak av noen strekninger, er en god fordeling av gytegroper i 

hele Skauga. Det er likevel noen strekninger som det er svært tett med gytegroper og der 

gropene kunne være så tett at de var vanskelige å skille, slik at det framsto som samla store 

gytefelt. Flere slike ble registrert i området rett nedstrøms Fossbrottet, ved Spakmo, på 

strekningen Olsøya – Furuset, og strekningen Ersøya – Brattset. Mangeårige 

gytegroptellinger i andre elver som Stjørdalselva og Nidelva viser at de samme sentrale 

gyteområdene benyttes hvert år. Det er derfor viktig å bevare slike elvestrekninger mot 

fysiske inngrep. 
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